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SITUACION ECONOMICA Y PERSPECTIVAS DE LAS PROVINCIAS DE CASTILLA Y LEON
Contexto internacional, nacional y regional

La recuperacién econdmica sigue consolidandose a escala mundial, apoyada por las politicas gubernamentales y de
los bancos centrales y los progresos en la vacunacion. Segun el dltimo informe de Perspectivas Econdmicas de la
OCDE, la economia mundial esta creciendo mas de lo previsto hace un afio, y gracias a la continuidad del proceso de
vacunacion y a la reanudacion gradual de la actividad econdmica, se prevé que el Producto Interior Bruto (PIB) crezca
este afio un 5,7% y un 4,5% en 2022.

Las diferencias en los avances en los procesos de vacunacién entre paises explican, en gran medida, la disparidad
en la recuperacion. Los nuevos brotes del virus estan obligando a algunos paises a restringir sus actividades, lo que
esta provocando la aparicién de cuellos de botella, agravando la falta de disponibilidad de suministros.

Por su parte, las perspectivas de inflacion presentan también diferencias notables, ya que han aumentado
considerablemente en Estados Unidos y algunas economias emergentes, pero siguen siendo relativamente bajas en
muchas otras economias avanzadas, caso de la Zona Euro. El rapido aumento de la demanda tras la reapertura de
las economias ha provocado un incremento de los precios de las materias primas, como el petréleo y los metales, asi
como de los precios de los alimentos, al tiempo que las perturbaciones en las cadenas de suministro han intensificado
la presion sobre los costes. No obstante, cabe esperar que estas presiones inflacionistas desaparezcan con el tiempo,
estimandose que la inflacion en los paises del G20 alcance un punto de inflexion hacia finales de 2021 y se desacelere
alo largo de 2022.

La Comision Europea revisé al alza en julio sus previsiones de crecimiento para este afio para la Zona Euro y la UE,
tras un primer trimestre en el que la actividad econémica superd las expectativas y un segundo en el que la mejora de
la situacion sanitaria por los avances en el proceso de vacunacién ha acelerado la relajacién de las restricciones para
controlar la pandemia, beneficiando esta reapertura en mayor medida a las empresas del sector servicios. Asi, se
prevé un crecimiento para la Zona Euro del 4,8% en 2021 y del 4,5% en 2022 (0,5 y 0,1 puntos porcentuales -p.p.-
superiores a los estimados en primavera). De este modo, se estima que el PIB real vuelva a su nivel anterior a la crisis
en el ultimo trimestre de 2021, un trimestre antes de lo previsto anteriormente, aunque persisten los riesgos asociados
a la aparicion y propagacion de nuevas variantes del virus.

Previsiones economicas de la Comision Europea para 2021
Tasas de variacién del PIB en volumen en %
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Fuente: European Economic Forecast, Summer 2021. Comision Europea, Julio 2021.
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Por su parte, el Banco Central Europeo estima que el PIB de la Eurozona crecera un 5,0% este afio y a tasas mas
moderadas en los dos proximos afios (4,6% en 2022 y 2,1% en 2023), revisandose al alza en 0,4 p.p. el crecimiento
para el conjunto de 2021 y manteniéndose practicamente sin variacion las previsiones para 2022 y 2023. Con relacién
a las proyecciones de junio, la previsién de crecimiento trimestral para la segunda mitad del afio se ha revisado
ligeramente a la baja, debido a la duracién mayor de lo esperado de los cuellos de botella de oferta, la mayor
contagiosidad de la variante delta del coronavirus y los mejores datos de lo previsto en el primer semestre del afio,
que han reducido el margen para crecer con mas intensidad en el segundo.

Los distintos organismos internacionales (Comision Europea, OCDE, FMI) coinciden en sefialar que la economia
espafiola sera una de las economias avanzadas que mas crezcan en 2021, un 6,2% segun la Comision Europea y
casi un 7% segun la OCDE, que ha revisado al alza en casi 1 p.p. el crecimiento estimado para este afio. Por su parte,
las proyecciones realizadas por el Banco de Espafia en septiembre son muy similares a las de junio, estimando un
crecimiento del 6,3% para 2021 y 5,9% para 2022, lo que supone una revision al alza de 0,1 p.p., estimandose que
los niveles previos a la pandemia se recuperen a lo largo de la segunda mitad de 2022. No obstante, el Instituto
Nacional de Estadistica (INE) ha revisado a la baja el crecimiento del segundo trimestre del afio, del 2,8% publicado
en el avance de finales de julio al 1,1% de septiembre, lo que incidiré en las proyecciones de crecimiento realizadas

con anterioridad a la publicacion de estas cifras.

Proyecciones macroeconémicas de la economia
espaiiola 2021-2023 (")

Proyecciones

Proyecciones .
Septiimbre 2021 Jumg ]
(Escenario central)
_ 2021 | 2022 | 2023 | 2021 | 2022 | 2023 |
PIB -10,8 6,3 59 20 6,2 58 1,8
Consumo privado -12,0 9,6 43 1.3 71 57 1,7
Consumo publico 3,3 2,2 02 09 19 0,3 0,9
Formacion bruta de capital fijo -9,5 58 10,5 30 8,1 9,3 1,6
Exportaciones de bienes y servicios -20,1 8,7 11,1 45 119 9,5 43
Importaciones de bienes y servicios -15,2 11,5 75 33 116 8,3 3,4
Demanda nacional (contribucion al crecimiento) -8,6 7,0 47 16 59 5,3 1,4

Dem'an'da externa neta (contribucion al 22 07 12 04 03 05 04
crecimiento)

Indice armonizado de precios de consumo (IAPC) -0,3 21 1,7 13 19 1,2 1,2
Ind|ce’arn.10mzado de precios de consumo, sin 05 03 10 14 03 10 11
energia ni alimentos
Empleo (horas) -10,6 8,1 56 1,7 67 54 1,8
Tasa de paro (% poblacion activa, media anual) 15,5 15,1 143 133 156 14,7 13,7
Capgmdad (+)/necesidad (-) de financiacién de la 11 0.1 31 34 15 3.1 3.1
nacion (% PIB)

Capacidad (+)/necesidad (-) de financiacion de las i _ ) ) _ )
AA.PP. (% PIB) 11,0 7,6 43 35 -82 4,9 4,3
Deuda de las AA.PP. (% del PIB) 1199 1179 1143 1143 1201 1179 1180

(1) Ultimo dato publicado de la Contabilidad Nacional Trimestral: segundo trimestre de 2021. Fecha de cierre de las
proyecciones: 14 de septiembre de 2021.
Fuente: Proyecciones macroeconémicas de la economia espafiola (2021-2023). Banco de Espafia. Septiembre de 2021.

El ritmo de crecimiento del PIB podria moderarse en la segunda mitad del afio, debido a la revisién a la baja de los

mercados exteriores, el retraso en la implementacion de proyectos acogidos al programa Next Generation EU (NGEU)
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y los efectos de los cuellos de botellas en las cadenas de suministro y del aumento de la inflacion (mas elevado y
persistente de lo previsto inicialmente, pero explicado, en gran medida, por factores transitorios). En cuanto a 2022 y
2023, el crecimiento del PIB seguiria respaldado por las politicas econémicas, y se apoyaria en la recuperacién del
resto de economias avanzadas, la prolongacién de la senda de reactivacion del gasto de los hogares residentes vy el
mayor dinamismo esperado de los flujos de turismo internacional. No obstante, las fricciones en las cadenas globales

de produccion, la inflacién y la evolucion del consumo privado determinaran la trayectoria del PIB.

En cuanto a los datos mas recientes de la Contabilidad Nacional Trimestral (CNTR), las cifras del segundo trimestre
reflejan la recuperacién de la actividad, prosiguiendo la mejora que ya se registré hacia finales del primer trimestre y
que se ha acentuado tras la relajacion de las restricciones después del final del estado de alarma el 9 de mayo y los
avances en el proceso de vacunacion. Pese a este crecimiento, la produccién es aln casi un 8,5% inferior a la del
cuarto trimestre de 2019. Como se ha sefialado anteriormente, el PIB ha crecido un 1,1% en el segundo trimestre
(2,2% en la Zona Euro), frente al -0,6% del primer trimestre, registrandose una variacién en términos interanuales del
17,5% (14,3% en la Eurozona).

Evolucion del Producto Interior Bruto, 2° trimestre de 2021
Tasas de variacion en volumen en %
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Fuente: OCDE y Contabilidad Nacional Trimestral del INE para Espana.
Evolucion del PIB en Castillay Leon
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Fuente: Elaboracién propia a partir de la Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Ledn,
Direccion General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn.
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Segun los Ultimos datos de la Contabilidad Regional Trimestral, publicados por la Direccién General de Presupuestos
y Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn, en el segundo trimestre de 2021, la economia regional ha crecido un
1,2%, después de registrar un descenso del 1,3% en el primer trimestre del afio. Con relacion al segundo trimestre de
2020, el PIB ha registrado un crecimiento del 17,8%, aunque el volumen de produccién continGa siendo un 4,1%

inferior al del cuarto trimestre de 2019 (-8,8% en Espafia en datos brutos).

Por el lado de la demanda, este crecimiento trimestral se ha debido, principalmente, al repunte del gasto en consumo
de los hogares, aumentando ligeramente el gasto en consumo de las Administraciones publicas, y de forma mas

acusada las exportaciones de bienes y servicios.

En términos interanuales, todos los componentes registran variaciones positivas, creciendo el gasto en consumo de
los hogares un 18,7% y un 25,1% la formacion bruta de capital (25,1%). De este modo, la demanda regional ha pasado
de restar 1,3 p.p. al crecimiento regional en el primer trimestre del afio a representar una aportacién positiva de 17,4
p.p. Pese a ello, tanto el consumo privado como la inversién continlan mostrando niveles inferiores a los registrados

antes de la pandemia, especialmente esta ultima (-10,0% frente al -4,3% del consumo).

Desde la perspectiva de la oferta, el crecimiento en el segundo trimestre de 2021 se ha sustentado en la industria y
los servicios, observandose una disminucion en el sector agrario y la construccion. En términos interanuales, sin
embargo, el aumento de la produccién ha sido generalizado (en parte por el efecto base de la pandemia), exceptuando
la agricultura, sector que mas crecié en 2020. Tanto la industria como los servicios de mercado han registrado un
incremento superior al 20%, siendo la subida en la construccidn algo superior al 10%. Pese a esta mejora, los niveles
de actividad continuan siendo inferiores a los de finales de 2019, a excepcidn del sector industrial y, dentro del sector

servicios, los de no mercado.

En cuanto al mercado de trabajo, las cifras de la Contabilidad Regional, al igual que las de la Encuesta de Poblacion
Activa (EPA), reflejan una recuperacién del empleo en el segundo trimestre del afio, aunque el nimero de ocupados
(965.100 segun la EPA) aln no alcanza los niveles de finales de 2019. A tenor de las cifras de la EPA, el nimero de
ocupados ha aumentado un 1,0% en el segundo trimestre (10.000 ocupados mas), creciendo un 4,1% con relacién al
segundo trimestre de 2020 (el mas afectado por la pandemia), aunque cabe recordar que estas cifras incorporan a los
afectados por un ERTE con suspensién de empleo. No obstante, el nimero de trabajadores incluidos en ERTE

prosigue su tendencia descendente.

En lo relativo a las perspectivas de crecimiento para Castilla y Ledn, en el conjunto de 2021, el PIB podria crecer un
5,2%, 0,2 p.p. menos de lo estimado en junio, dado el crecimiento algo menor de lo previsto en el segundo trimestre.
Por el lado de la demanda, tanto el consumo privado como la inversion creceran a tasas significativas (5,4% y 7,5%,
respectivamente), creciendo también el consumo publico, aunque a menor ritmo que en 2020. En cuanto a la oferta,
salvo el sector agrario, se espera un crecimiento generalizado, y mas destacado en la industria (6,3%) y los servicios
(5,4%).

Respecto al mercado de trabajo, se estima que el nimero de ocupados (segun cifras de la EPA) aumente en el
promedio de 2021 un 0,8%, situandose en torno a 972.000 ocupados, alrededor de 7.300 ocupados mas que en el
promedio de 2020, estimandose una tasa de paro del 12,2% en el promedio del afio. Para 2022, el crecimiento del
empleo podria ser algo méas intenso (1,3%), en tanto que la economia regional podria crecer un 5,4% y la produccién

podria recuperar los niveles previos a la pandemia.
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Previsiones del PIB en Castillay Le6n 2021-2022
Tasas de variacion anual en %

-o-Castilla y Leon -=-Espanfa

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
(GO (s
* Estimaciones propias.
Fuente: Elaboracion propia a partir de la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn (Direccion
General de Presupuestos y Estadistica, Junta de Castilla y Ledn) y la Contabilidad Nacional de
Espana (INE).
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Andlisis provincial: evolucion reciente de los principales indicadores econémicos

En el segundo trimestre de 2021, el PIB de Castilla y Ledn ha aumentado un 17,8% con respecto al mismo periodo
de 2020, segun la Contabilidad Regional de Castilla y Ledn, publicada por la Direccion General de Presupuestos y
Estadistica de la Junta de Castilla y Ledn. Por provincias, se estima un incremento generalizado, segun estimaciones
de nuestro Indicador Sintético de Actividad. De forma mas concreta, la actividad ha crecido por encima de la media
regional en Zamora (18,7%), Segovia (18,6%), Soria (18,4%), Salamanca (18,4%), Leon (18,1%) y Avila (18,0%), si
bien estas tasas no serian estrictamente comparables.

Estimaciones de crecimiento, 2° trimestre de 2021
Tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia, Contabilidad Nacional Trimestral de Espana (INE, datos
brutos) y Contabilidad Regional Trimestral de Castilla y Leén (Direccion General de
Presupuestos y Estadistica).
Para 2021, las previsiones apuntan a un crecimiento de la economia regional del 5,2%. A escala provincial se espera
un aumento generalizado, con tasas mas elevadas en Zamora y Soria (6,1% y 6,0%, respectivamente), y tasas
también superiores a la media regional en Ledn (5,6%), Avila (5,5%), Salamanca (5,4%) y Segovia (5,3%), en tanto

que el crecimiento estimado en Burgos podria ser similar al de Castilla y Ledn.

Previsiones de crecimiento por provincias para 2021
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La Encuesta de Poblacion Activa del segundo trimestre ha mostrado una perspectiva mas favorable del mercado
laboral, en un periodo que tradicionalmente es positivo para el empleo y que en 2021 ha coincidido con el final del
estado de alarma y la relajacion de las restricciones a la actividad. De este modo, en Castilla y Ledn, el empleo se ha
incrementado en 10.000 personas entre abril y junio (1,0%), hasta situarse en 965.100 ocupados (cifra que incluye a
los afectados por un ERTE con suspensién de empleo?). En Espafia, se han contabilizado en el segundo trimestre
464.900 ocupados mas con relacién al trimestre anterior (2,4%), ascendiendo el empleo total a 19.671.700

trabajadores.

Entre las provincias, el aumento trimestral del empleo ha sido generalizado salvo en Valladolid (-7,7%), observandose
en Salamanca (5.100 empleados mas) y Zamora (3.200) los mayores incrementos. Estos aumentos estan

relacionados, sobre todo, con el sector servicios y en el caso de la provincia salmantina, ademas con la construccion.

En términos interanuales, en el segundo trimestre de 2021 se han contabilizado 38.000 ocupados més en Castilla y
Ledn, lo que supone un crecimiento del 4,1% (5,7% en Espafia). Descendiendo a las provincias, tanto en Valladolid
como en Avila se ha estimado un descenso del nimero de ocupados, mientras que en el resto de provincias se ha
incrementado, destacando el aumento observado Burgos (13.200 ocupados mas respecto al segundo trimestre de
2020).

Resulta de interés el analisis del empleo con los datos prepandemia, de forma que el nimero de ocupados no ha
recuperado el nivel estimado en el segundo trimestre de 2019 (-2,5%), caida mas acusada que la observada en el
conjunto nacional (-0,7%). Este retroceso del empleo se ha debido al descenso observado en Leodn (-17.900

ocupados), en Valladolid (-16.300) y, en menor medida, en Salamanca (alrededor de 300 ocupados menos).

Evolucion del nimero de ocupados por provincias
Tasas de variacion anual en %, 2° trimestre
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Fuente: Elaboracion propia y Encuesta de Poblacion Activa, INE.

Desde la optica del desempleo, en Castilla y Ledn, el numero de parados ha aumentado en el segundo trimestre,
contabilizandose alrededor de 800 parados mas que en el periodo enero-marzo, o que representa un incremento del

0,6%, hasta alcanzar una cifra total de 139.000 parados. Por el contrario, el nimero de parados en Espafia se ha

1Segun la metodologia del INE, de la Oficina Estadistica de la Unién Europea (Eurostat) y de la Organizacion Internacional del Trabajo (OIT), se
siguen considerando ocupados mientras dicha suspension sea inferior a tres meses.
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reducido en 110.100 personas entre abril y junio (-3,0%), acumulando tres descensos trimestrales consecutivos, con

lo que la cifra total se ha situado en 3.543.800 desempleados.

En términos interanuales, el desempleo ha aumentado en Castilla y Le6n un 6,4% en el segundo trimestre del afio,
contabilizandose 8.400 parados mas, ritmo superior al que se ha registrado en el conjunto de Espaiia (5,2%). Palencia,
Burgos y Zamora han sido las provincias en las que se ha estimado un descenso del nimero de parados con relacion
al segundo trimestre de 2020. De otra parte, si comparamos con el mismo periodo de 2019 son tres las provincias que

mantienen un menor nivel de desempleo, tal es el caso de Palencia, Zamora y Salamanca.

La evolucién de la poblacion activa en el segundo trimestre pone de relieve una recuperacion del mercado laboral, si
bien no hay que olvidar que en 2020 no todos los que perdieron su empleo pasaron a clasificarse como parados,
considerandose inactivos y reduciéndose la poblacion activa. En concreto, la cifra de activos aumenté en Castilla y
Le6n en 10.800 entre abril y junio (1,0%) hasta superar los 1,1 millones de personas (1,6% en Espafia). En este
sentido, la tasa de actividad regional (cociente entre la poblacion activa y la poblacién en edad de trabajar) se ha
incrementado hasta el 54,2% en el segundo trimestre de 2021, lo que supone 0,6 p.p. mas que en el trimestre anterior
(0,9 p.p. en Espafia hasta el 58,6%). En términos interanuales se ha observado un aumento de 2,4 p.p. (3,0 p.p. en
Espafia). Si comparamos con los datos previos a la pandemia, la tasa de actividad en Castilla y Ledn sigue siendo 0,6

p.p. inferior, mientras que en Espafia ha disminuido 0,2 p.p.

Por provincias, la tasa de actividad oscila en el promedio abril-junio entre el 50,1% de Ledn y el 60,1% de Segovia.
En términos interanuales esta ratio aumenta en todas las provincias castellanoleonesas, observandose en Zamora y
Segovia los aumentos méas acusados, superiores a 4 p.p. Respecto a los datos previos a la pandemia, en Valladolid,

Leodn y Salamanca la tasa de actividad continia siendo menor.

Tasas de paro en las provincias de Castillay Le6n
% sobre poblacion activa
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Fuente: Elaboracion propia y Encuesta de Poblacion Activa, INE.

En este contexto, en el que aumenta el nimero de parados y la poblacién activa, la tasa de paro regional se ha
mantenido practicamente estable con relacién al trimestre anterior, manteniéndose en torno al 12,6% en el segundo
trimestre de 2021 (-0,7 p.p. hasta el 15,3% en Espafia). Por provincias, la tasa de paro mas baja se ha registrado en
Palencia (9,5%) y la mas elevada en Avila (17,2%), situandose en Ledn (15,4%) y Salamanca (12,7%) por encima de

la media regional. Con relacion al segundo trimestre de 2019, la tasa de paro se ha incrementado 0,8 p.p. en Castilla
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y Ledn, y solo en Palencia, Zamora y Salamanca se ha reducido, experimentando Le6n el aumento relativo mas

acusado (3,1 p.p.).

En cuanto a los datos de afiliacion, en Castilla y Ledn, el nimero medio de afiliados a la Seguridad Social descendié
hasta las 936.902 personas en agosto, lo que supone un descenso de 928 trabajadores respecto al mes anterior
(-0,1%), tras el aumento registrado en julio (13.227 afiliados mas respecto a junio). En Espafia, el numero medio de
trabajadores afiliados a la Seguridad Social se situd en 19.473.724 personas, lo que supone un descenso de 118.004
trabajadores respecto a julio (-0,6%). Entre las provincias, el nimero de afiliados ha disminuido en Valladolid (-1.673),

Burgos (-886) y Palencia (-198) respecto a julio, en tanto que en el resto ha aumentado.

En términos interanuales, el numero de trabajadores se incrementd en Castilla y Ledn un 2,7% durante el mes de
agosto (3,6% en Espafia). La afiliacion crecié en todas las provincias, aumentando en Salamanca, Segovia, Soria y
Zamora por encima del 3,0%. En la comparativa con los datos previos a la pandemia, en Castilla y Ledn el dato de
afiliados es similar al de agosto de 2019 (0,8% en Espafia), registrandose descensos en Palencia y Burgos (-2,5% y
-0,9%, respectivamente) y mostrando Soria y Segovia las tasas de crecimiento mas elevadas (en torno al 1,4% en

ambas).

El mantenimiento de la afiliacién con respecto a los datos prepandemia en Castilla y Ledn se debe al aumento
generalizado por sectores, registrando la construccidn el aumento mas elevado (851 cotizantes més). Entre las
provincias, solo en Zamora y Avila se ha reducido el nimero de afiliados. En el sector servicios se estiman 340 afiliados
mas, aumentando en casi todas las provincias, salvo en Burgos y Palencia. El aumento de afiliados en el sector agrario
(204) esta relacionado con el incremento en Segovia, Avila, Burgos y Leén. En el caso de la industria, el aumento
regional ha sido mas moderado (65 afiliados mas), ya que el aumento observado en cinco de las provincias (Ledn,
Soria, Segovia, Zamora y Salamanca casi se ha contrarrestado con el descenso experimentado en el resto.

Afiliados medios por sectores y provincias, enero-agosto 2021
Aportacion en p.p. y tasas de variacién interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Inclusion,
Seguridad Social y Migraciones.

En el promedio enero-agosto, el nimero medio de afiliados en la region se ha incrementado un 1,2% en términos
interanuales (1,9% en Espafia). Este incremento se extiende a todas las provincias permaneciendo practicamente

estable en Palencia. En la comparativa con los datos previos a la pandemia el nimero medio de afiliados es inferior
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(-0,7% respecto al acumulado enero-agosto de 2019; -0,2% en Espafia), ya que solo en Soria, Segovia y Zamora se

han superado los niveles prepandemia en promedio anual.

La cifra de trabajadores incluidos en Expedientes de Regulacion Temporal de Empleo (ERTE) en Castilla y Ledn
contina mostrando una tendencia descendente, situandose en 9.351 personas a finales de agosto, tras reducirse en
3.356 personas respecto al mes anterior (-26,4%). De este modo, con relacién a abril de 2020 se ha registrado un
descenso de 136.154 trabajadores (-93,6%). Por provincias, en Valladolid se contabilizan 2.191 trabajadores en ERTE,
el 23,4% del total de Castilla y Ledn, seguida de Salamanca (1.722; 18,4%), Ledn (1.546; 16,5%) y Burgos (1.241;

13,3%), apreciandose un descenso mensual generalizado de los afiliados en esta situacion.

A finales de septiembre, Gobierno y agentes sociales alcanzaron un acuerdo para extender la proteccion de los ERTE
hasta el 28 de febrero. El modelo actual seguira vigente durante el mes de octubre y se prorroga el llamado contador
a cero hasta el 31 de diciembre de 2022 y se extienden las garantias de acuerdos anteriores como, entre otras, la
cldusula de mantenimiento del empleo, la limitacidn a la subcontratacién y las horas extra. Los nuevos ERTE priorizan

la formacion a las personas trabajadoras para incrementar su cualificacion.

Trabajadores en situacion de ERTE
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Inclusion,
Seguridad Social y Migraciones.

Continuando con el analisis de los distintos sectores productivos, y en lo relativo a la construccion, la licitacién publica
de Castilla y Le6n se aproxima a los 835,4 millones de euros en el acumulado enero-julio de 2021, el 6,2% del total
licitado en Espafia. En términos interanuales, esta partida se ha incrementado notablemente respecto al mismo
periodo de 2020, ya que casi se duplica, ademas de igualarse, practicamente, al dato previo a la pandemia (836,6

millones de euros entre enero y julio de 2019).

A nivel provincial, Ledn y Palencia concentran el mayor volumen de fondos, con pesos del 23,3% y 19,8%,
respectivamente. Respecto a los datos prepandemia, los aumentos registrados en Palencia, Soria, Segovia y Ledn se

han visto practicamente contrarrestados con el descenso experimentado en el resto de provincias castellano-leonesas.

Respecto a la actividad residencial se observa una recuperacion desde la dptica de la oferta, a tenor de los datos de
viviendas nuevas visadas. Asi, en Castilla y Leon se han registrado 2.039 viviendas hasta mayo, lo que denota un

incremento del 27,2% en términos interanuales, mas acusado que el registrado en Espafia (41.934 viviendas; 20,4%).
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Si comparamos con los datos previos a la pandemia, en la region se ha superado el nimero de viviendas
contabilizadas entre enero y mayo de 2019, concretamente un 13,8%, mientras que en Espafia continlia siendo menor
(-11,0%).

A escala provincial, casi todas las provincias han registrado un crecimiento respecto a los datos de 2020, a excepcion
de Burgos y Leon (-28,0% y -20,2%, respectivamente). Si se compara con los datos hace dos afios, en Ledn, Zamora

y Avila no se han recuperado los niveles anteriores a la crisis del Covid-19.

Desde la perspectiva de la demanda, hasta julio, las compraventas de viviendas se han incrementado en la region un
45,2% con respecto al acumulado enero-julio de 2020 (7,5% respecto a 2019), méas de 10 p.p. respecto a la variacién
en Espana (34,5%), gracias al notable dinamismo tanto de la demanda de viviendas de nueva construccién (57,5%)
como de segunda mano (42,5%), aunque el peso de estas Ultimas es mayor, concretamente un 80,8% del total de

transacciones.

El incremento de las compraventas ha sido generalizado en todas las provincias, creciendo en Palencia y Segovia a
tasas cercanas al 80%. Si comparamos con el mismo periodo de 2019 (prepandemia), solo en Salamanca se ha
registrado un menor niimero de transacciones (6,8% menos), mientras que en el resto de provincias es mayor,
contabilizandose en Valladolid y Palencia los aumentos mas acusados (298 y 252 transacciones mas,

respectivamente).

Compraventas de viviendas Viviendas visadas de obra nueva
Tasas de variacion anual en %. Acumulado enero-julio  Tasas de variacion anual en %. Acumulado enero-mayo
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Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia a partir de Fuente: Analistas Econémicos de Andalucia a partir de datos del
datos del INE. Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana.

En cuanto a la evolucién del precio de la vivienda en Castilla y Ledn, el valor tasado medio de la vivienda libre en
Castilla y Ledn se sitta en 1.011,8 euros/m? (1.649,2 euros/m? en Espafia). El descenso intertrimestral ha sido del
0,4% (1,5% en Espafa). En términos interanuales, el descenso de los precios en la region ha sido del 1,2%, frente al
aumento registrado en Espafia (2,4%), mientras que si comparamos con el valor registrado en el segundo trimestre

de 2019 (1.034 euros/m?) las tasas han sido del -2,1% y 0,7% en ambos ambitos, respectivamente.

A escala provincial, Valladolid (1.250,7 euro/m?), Salamanca (1.141,5 euro/m2) y Burgos (1.111,5 euro/m?) registran

los mayores precios, superiores al promedio de la region. En términos interanuales, en Avila, Valladolid y Burgos se
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ha incrementado el precio medio de la vivienda libre con relacion al segundo trimestre de 2020. Mientras que si
comparamos con el dato de 2019, la subida de los precios afecta a Valladolid, Avila y Segovia.

Valor tasado de la vivienda libre en Castillay Leon,
2° trimestre 2021
€/m?y tasas de variacion interanual en %
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda
Urbana.

El namero de hipotecas sobre viviendas formalizadas en Castilla y Ledn hasta julio (9.387) se incrementd un 15,4%
con respecto al mismo periodo de 2020 (14,4% en Espafia), en linea con el aumento registrado en el importe total a
financiar (26,5%; 15,7% en Espafa). Si comparamos con los datos de hace dos afios (previo a la pandemia), en
Castilla y Ledn el nimero de hipotecas sobre viviendas es un 7,5% superior al dato del acumulado enero-julio de 2019
(3,8% en Espafia).

Hipotecas sobre viviendas por provincias

Numero de hipotecas sobre viviendas

Importe medio de las hipotecas sobre viviendas
(Tasas de variacion anual en %, enero-julio)
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Fuente: Analistas Econdmicos de Andalucia a partir de datos del INE.

El importe medio a financiar en Castilla y Leon se situd en los siete primeros meses del afio en 98.289 euros, lo que
supone un incremento respecto al mismo periodo de 2020 del 9,6% (1,1% en Espafia). Este aumento en la regién se
debe, sobre todo, a la trayectoria seguida en Valladolid (106.444 euros, donde se ha producido un intenso aumento
(30,4%), aunque también ha aumentado en Avila, Soria, Salamanca, Zamora y Palencia. En la comparativa con los

datos prepandemia, el importe medio de estos créditos se ha incrementado un 6,3% en Castilla y Ledn (10,0% en
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Espafia), aumentando en casi todas las provincias castellano-leonesas respecto al acumulado enero-julio de 2019,

excepto en Palencia y Segovia, registrando Salamanca el aumento mas intenso (11,9%).

En lo que concierne a indicadores de demanda, la matriculacién de vehiculos ha mostrado una recuperacién en lo
que va de afio. En este sentido, el nimero de turismos matriculados en Castilla y Ledn alcanza los 19.353 entre enero
y agosto, lo que revela un incremento del 7,0% respecto al mismo periodo de 2020 (12,0% en Espafia). No obstante,
si comparamos con el mismo periodo de 2019 se observa que este dato es menor en ambos &mbitos (-27,1% v
-33,0%, respectivamente). Entre las provincias, la demanda de turismos ha crecido en casi todas menos en Valladolid
(-2,8%), destacando entre los aumentos los de Ledn, Segovia y Zamora, por encima del crecimiento regional. No

obstante, ninguna provincia ha recuperado los niveles anteriores a la crisis sanitaria.

En el caso de los vehiculos de carga (camiones, furgonetas y tractores industriales), se han registrado tasas mas
pronunciadas tanto en Castilla y Ledn como en el agregado nacional, concretamente del 38,8% y 28,1%,
respectivamente, si bien no se alcanzan los niveles registrados antes de la irrupcién del Covid-19. A nivel provincial,
el aumento interanual ha sido generalizado, con cifras superiores a las registradas entre enero y agosto de 2019 en

Segovia, Ledn, Palencia y Salamanca.

Matriculaciones de vehiculos, enero-agosto 2021
Tasas de variacion interanual en %
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(1) Camiones, furgonetas y tractores industriales.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Tréfico.

Respecto a la demanda exterior, esta ha seguido una trayectoria positiva en lo que va de afio en la regién. De este
modo, las exportaciones castellano-leonesas superan los 8.913 millones de euros entre enero y julio (5,0% del total
nacional). En términos interanuales se han registrado aumentos del 18,5% y 21,7% en Castilla y Ledn y Espaiia,

respectivamente, y ambas cifras se sitian en torno al 2,4% y 2,8% por encima de los datos anteriores a la pandemia.

Por provincias, Avila ha sido la Gnica en la que ha disminuido el valor exportado con relacién a los siete primeros
meses de 2020. Entre el resto de provincias, Valladolid ha registrado el comportamiento mas dindmico (33,8%),
relacionado con el sector del automévil. En la comparativa con los datos de hace dos afios, Segovia, Salamanca,
Burgos, Zamora, Leon y Valladolid han mejorado los datos de exportaciones de bienes, registrando la provincia
burgalesa el incremento mas elevado en términos absolutos, relacionado, principalmente con las ventas de

semimanufacturas (sobre todo productos quimicos).
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Evolucidn de las exportaciones por provincias
Tasas de variacion anual en %, enero-julio de cada afo
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos de la Secretaria
de Estado de Comercio (DataComex).
Atendiendo a la actividad hotelera, los datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera del INE muestran una
recuperacion de la demanda en los meses de verano (acumulado julio-agosto) con respecto al mismo periodo de
2020, aunque aun dista de los niveles estimados antes de la pandemia. De este modo, el niimero de pernoctaciones
hoteleras en Castilla y Leon supera los 1,6 millones en el acumulado julio-agosto, un 61,8% superior al dato del mismo
periodo de 2020 (en el ambito nacional se han duplicado). Si comparamos con los datos prepandemia, la demanda
hotelera en ambos &mbitos contintia siendo inferior al dato del acumulado julio-agosto de 2019, concretamente un

-13,5% y -32,5% en Castilla y Ledn y Espafia, respectivamente.

Entre las provincias, el aumento respecto a los meses julio-agosto de 2020 ha sido generalizado, estimandose en
Salamanca y Ledn las tasas mas acusadas, superiores al 70,0%. Con relacion al mismo periodo de 2019, la demanda
hotelera es inferior en todas las provincias castellano-leonesas, observandose las caidas mas acusadas en Burgos
(-23,0%), Salamanca (-22,9%) y Zamora (-20,2%).

Por nacionalidad de los viajeros se observa que la demanda nacional ha ganado peso, de forma que en Castilla y
Leon representa el 87,1% del total de pernoctaciones, frente al 77,2% estimado en julio-agosto de 2019, mientras que
en Espafia supone el 56,7% (36,7% hace dos afios). La demanda nacional se incrementa notablemente en todas las
provincias en términos interanuales, mientras que respecto al verano de 2019 se observan aumentos en Palencia,

Leon, Segovia y Soria, registrandose cifras similares en el caso de la provincia abulense.

Por otra parte, y en el acumulado hasta agosto, el nimero de pernoctaciones hoteleras en Castilla y Ledn se acerca
a los 3 millones, mostrando un incremento del 28,7% en términos interanuales (30,0% en Espafia), con un aumento
generalizado entre las provincias. En la comparativa con al acumulado enero-agosto de 2019, lo datos contintan
siendo inferiores no solo en la region (-48,0%) sino también en el agregado nacional (-60,6%), comportamiento que

se traslada a todas las provincias.
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Demanda hotelera por provincias
Ndmero de pernoctaciones y %
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Fuente:Analistas Econémicos de Andalucia a partir de datos de la Encuesta de Ocupacion Hotelera, INE.

De otro lado, el grado de ocupacion hotelera en Castilla y Ledn se acerca al 50,0% en los meses de julio y agosto,
inferior al estimado en Espana (58,8%). Este porcentaje supera en 16,8 p.p. el observado en el verano de 2020 (19,0
p.p. en el promedio nacional) e iguala el dato de hace dos afios, mientras que en el agregado nacional continta siendo

inferior.

La demanda de alojamientos de turismo rural ha mostrado un descenso del 1,4% en los meses de julio y agosto,
respecto al mismo periodo de 2020, cuando se produjo un incremento del 6,9%, aunque se eleva un 5,4% respecto a
la cifra estimada en el mismo periodo de 2019. Lo contrario se ha observado en Espafia, donde la demanda de estos
alojamientos ha aumentado un 15,7% respecto al periodo julio-agosto de 2020 (cuando disminuy6 un 11,6%), mientras
que respecto a 2019 se incrementa de forma mas moderada (2,3%). Entre las provincias, Avila concentra en los meses
de verano en torno a una quinta parte de la demanda total regional, seguida de Leon (17,7%), Salamanca (11,8%) y
Burgos (10,9%).

Pernoctaciones en alojamientos de turismo rural
Tasas de variacion anual en %, julio-agosto de cada afo
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Fuente: Elaboracion propia y Encuesta de Ocupacion en Alojamientos de Turismo Rural, INE.

En cuanto al sector empresarial, en Castilla y Ledn se han creado en el acumulado enero-julio 1.807 sociedades

mercantiles, con un capital que supera los 67,5 millones de euros. Respecto al mismo periodo del afio anterior se ha

16



SITUACION ECONOMICA Y PERSPECTIVAS DE LAS PROVINCIAS DE CASTILLA Y LEON

registrado un incremento en el nimero de sociedades del 44,2% en Castilla y Ledn, similar al registrado en Espafia.
Si comparamos con el mismo periodo de 2019, en la regién el nimero de sociedades creadas disminuye un 0,8%, lo
que difiere con el comportamiento experimentado en el &mbito nacional, donde se ha incrementado un 6,5%.

Entre las provincias, Valladolid concentra el 26,7% del total de empresas creadas en la region en lo que va de afio,
seguida de Leodn (17,3%), Salamanca (13,5%) y Burgos (13,3%). Respecto al acumulado enero-julio de 2020, el
incremento ha sido generalizado, pero si comparamos con el mismo periodo de 2019 en Ledn, Valladolid y Salamanca

ha descendido el nimero de sociedades creadas.

El aumento mas acusado del nimero de sociedades creadas que de disoluciones en Castilla y Ledn ha generado un
descenso del indice de rotacién (sociedades disueltas/creadas) de 2,7 p.p. respecto al promedio enero-julio de 2020,
hasta el 39,0%, superior al promedio nacional (22,2%), elevandose, sin embargo, a 4,1 p.p. el aumento respecto al
mismo periodo de 2019. A escala provincial esta ratio oscila entre el 32,4% de Ledn y el 53,8% de Burgos,
observandose descensos en Palencia, Valladolid, Salamanca, Burgos y Segovia. Con relacion a los siete primeros
meses de 2019, el indice de rotacién ha aumentado en todas las provincias, salvo en Palencia (-14,5 p.p.).
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(1) Porcentaje de sociedades disueltas sobre sociedades mercantiles creadas.
Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del INE.

Empresas inscritas en la Seguridad Social, enero-abril 2021
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Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Ministerio de Trabajo y Economia Social.
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SITUACION ECONOMICA Y PERSPECTIVAS DE LAS PROVINCIAS DE CASTILLA Y LEON

Por ultimo, el nimero de empresas inscritas a la Seguridad Social ha mejorado en 2021 tras el descenso
experimentado en 2020 a raiz de la pandemia. En el promedio enero-agosto constan 66.435 empresas, por lo que se
mantiene el nimero registrado en el mismo periodo de 2020 (1,3% en Espafia), mientras que respecto a hace dos
afios el numero de empresas se ha reducido un 4,0% (-3,2% en el conjunto nacional). Esta caida se traslada a todas

las provincias que mantienen un nimero inferior al registrado antes de la pandemia.
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Principales indicadores econémicos por provincias
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Principales Indicadores Econémicos: Comparativa por provincias. Variaciones 2021/2020

Periodo

Indicador Sintético de Actividad y PIB " 29trim. 21 - 17,6 - 17,8 - 18,0 - 17,3 - 18,1 - 16,7 - 18,4 - 18,6 - 18,4 - 17,3 - 18,7
Licitacion publica (millones de euros) ene-jul 13.379,9 81,0 835,4 92,9 30,8 18,4 80,7 58,7 194,5 83,3 165,1 179,6 93,7 191,8 39,4 198,4 77,8 88,4 112,3 103,4 31,2 46,0

Obra civil ene-jul 8.661,7 84,4 638,6 89,5 23,9 10,4 59,1 70,3 161,8 89,3 141,8 189,1 60,8 223,6 19,1 120,0 57,9 71,2 89,2 137,0 15,7 -18,3
Compraventas de viviendas (nimero) ene-jul 317.973,0 34,5 13.910,0 45,2 909,0 57,0 2.271,0 40,5 2.190,0 31,5 1.049,0 79,9 1.643,0 26,9 1.273,0 77,8 568,0 58,2 3.291,0 42,7 716,0 55,3
Precio vivienda libre (euros/m?) 22trim. 21 1.649,2 2,4 1.011,8 -1,2 817,4 3,6 1.111,5 0,2 837,6 -2,3 903,9 -4,0 11415 4,2 963,1 -0,4 881,5 -4,6 1.250,7 2,9 803,0 -6,0
Viviendas nuevas visadas ene-may 41.934,0 20,4 2.039,0 27,2 87,0 85,1 268,0 28,0 225,0 20,2 171,0 43 212,0 84,3 163,0 61,4 118,0 15,7 722,0 95,1 73,0 46,0
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles) ene-ago 33.864,6 29,9 1.704,2 29,0 129,1 19,6 287,6 33,1 287,2 53,4 73,4 36,8 309,7 19,2 162,9 27,5 92,3 31,5 268,7 30,3 93,2 34,5

Residentes Espafia ene-ago 24.212,3 43,7 1.481,6 32,2 122,0 21,4 221,3 39,3 259,1 50,6 64,7 41,2 259,7 29,4 147,3 31,5 87,7 31,5 233,6 30,5 86,2 34,8

Residentes extranjero ene-ago 9.652,3 4,7 222,6 11,2 7,1 - 66,3 16,1 28,1 85,5 8,7 11,0 50,0 -15,3 15,6 -1,4 4,6 30,8 35,1 29,0 71 -
Pernoctaciones hoteleras (miles) ene-ago 94.578,1 30,0 2.973,6 28,7 220,5 20,4 446,7 34,5 521,2 55,9 152,1 41,2 526,8 19,3 298,1 26,0 189,9 32,6 459,4 27,4 158,9 32,1

Residentes Espafia ene-ago 56.769,4 52,7 2.618,8 32,4 203,2 19,9 360,1 40,7 476,8 54,0 137,5 48,4 450,2 31,2 260,6 29,5 181,6 32,0 402,3 28,8 146,6 32,5

Residentes extranjero ene-ago 37.808,7 6,3 354,8 6,6 17,4 - 86,6 13,7 44,4 80,8 14,6 -3,3 76,5 -22,1 37,5 59 8,4 47,4 57,1 18,2 12,2 -
Grado ocupacién hotelera (porcentajes)? ene-ago 31,9 2,3 26,6 4,8 21,8 4,7 27,6 7,5 26,6 9,7 27,5 9,0 28,7 6,1 24,3 5,2 25,8 5,0 28,2 4,8 25,6 8,7
Plazas estimadas estab. hoteleros ene-ago 943.115,3 28,2 40.503,9 21,3 3.653,9 36,9 5.860,4 17,6 7.236,3 47,7 2.002,1 38,5 6.490,8 9,8 4.075,4 30,6 2.751,9 22,4 6.209,3 25,6 2.224,0 26,9
Poblacién >16 afios (miles) 2°2trim. 21 39.633,1 0,2 2.035,7 -0,2 136,0 1,3 299,0 0,0 393,9 -0,7 133,7 -0,4 279,4 0,7 130,3 0,5 75,3 -0,7 439,6 -0,1 148,5 -0,7
Inactivos (miles) 2°9trim. 21 16.417,6 -6,7 931,6 5,2 63,1 -1,9 126,1 -6,5 196,8 5,1 61,2 -2,5 131,3 -6,0 52,0 -8,9 30,2 -9,0 198,4 2,2 72,7 9,7
Activos (miles) 29trim. 21 23.215,5 5,6 1.104,1 4,4 72,9 4,3 172,9 5,4 197,1 4,2 72,5 1,4 148,2 4,5 78,2 7,7 45,1 5,9 241,3 1,8 75,8 9,7
Ocupados (miles) 20trim. 21 19.671,7 5,7 965,1 4,1 60,3 -0,3 154,9 9,3 166,9 4,3 65,6 4,5 129,3 4,1 69,7 6,7 40,1 3,1 211,1 -1,3 67,1 12,2

Sectoragrario 2°trim. 21 811,1 6,2 64,4 17,5 7,4 34,5 11,0 41,0 8,4 15,1 4,8 26,3 7,5 8,7 57 -16,2 33 -13,2 9,5 20,3 6,7 34,0

Sector industrial 22trim. 21 2.665,1 0,9 162,1 0,4 6,9 -9,2 42,7 5,2 16,3 -30,0 13,4 14,5 17,4 16,0 11,8 -1,7 8,7 -1,1 37,2 15,2 7,6 -25,5

Sector construccién 29trim. 21 1.324,8 13,3 62,8 2,4 7,3 10,6 7,7 -30,6 11,2 53,4 3,7 -21,3 8,7 47,5 4,5 2,3 2,9 45,0 12,2 -19,7 4,4 7.3

Sector servicios 22trim. 21 14.870,6 6,0 675,7 4,0 38,6 -5,6 93,5 13,6 130,9 7,2 43,7 2,3 95,6 0,8 47,7 13,3 25,2 4,1 152,1 -4,0 48,3 19,6
Parados (miles) 20trim. 21 3.543,8 5,2 139,0 6,4 12,5 34,4 18,0 -19,6 30,3 4,5 6,9 -19,8 18,8 6,8 8,5 16,4 5,0 35,1 30,2 29,6 8,8 5,4
Tasa de paro (porcentajes ) 29trim. 21 15,3 0,1 12,6 0,2 17,2 3,8 10,4 -3,3 15,4 0,0 9,5 -2,6 12,7 0,3 10,9 0,9 11,1 2,3 12,5 2,7 11,5 -1,9
Tasa de actividad (porcentajes) 29trim. 21 58,6 3,0 54,2 2,4 53,6 1,5 57,8 3,0 50,1 2,4 54,2 1,0 53,0 2,7 60,1 4,1 59,9 3,8 54,9 1,0 51,1 4,9
Paro registrado (miles) ene-ago 3.747,4 2,8 162,1 3,5 12,5 4,8 21,9 4,2 32,1 1,7 10,2 1,4 25,0 13 8,2 5,0 4,3 6,9 35,5 6,3 12,5 1,9
Contratos iniciales (miles) ene-ago 11.352,8 20,9 493,7 19,7 29,7 20,3 74,4 22,5 67,8 18,7 50,4 16,4 54,4 15,5 42,1 17,6 21,2 31,2 123,0 20,7 30,8 19,7
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles) ene-ago 19.186,1 1,9 913,2 1,2 53,5 1,4 145,5 0,7 158,0 1,6 62,8 0,0 119,4 1,7 61,7 1,7 39,6 2,1 2152 0,8 57,6 2,3
indice de Precios de Consumo ago-21 107,0 3,3 107,5 3,8 108,4 4,3 107,0 3,6 108,4 4,4 106,8 3,5 107,0 3,4 107,7 3,9 108,3 4,1 107,4 3,5 107,1 3,7
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) (2) ago-21 1,5 -0,4 1,5 0,4 2,1 0,3 1,4 0,2 2,1 0,0 1,2 -0,6 1,5 -0,3 2,1 0,1 1,7 -0,7 1,2 -0,6 1,9 0,1
Depésitos del sector privado (millones de euros) ®! 29trim.21  1.367.752,5 5,6 73.548,4 3,8 4.503,8 3,8 11.826,7 3,2 12.937,4 3,8 4.993,5 1,6 9.823,9 2,7 4.555,7 4,1 3.685,2 4,4 15.914,6 5,7 5.307,6 2,8
Créditos al sector privado (millones de euros) 2°trim.21 1.184.135,8 -0,2 40.925,5 -0,8 2.106,5 -2,9 6.990,1 -5,0 6.952,6 -0,1 2.142,9 -3,6 5.494,2 2,2 2.743,6 11,3 1.625,5 -0,8 10.499,5 1,5 2.370,7 5,1
Matriculacién de turismos (vehiculos) ene-ago 645.239,0 12,0 19.353,0 7,0 665,0 2,8 3.048,0 0,6 3.991,0 28,5 899,0 3,3 4.170,0 0,6 1.223,0 24,3 611,0 59 3.705,0 -2,8 1.041,0 14,4
Matriculacién de vehiculos de carga ene-ago 129.319,0 28,1 4.392,0 38,8 142,0 10,9 760,0 24,0 938,0 57,1 239,0 34,3 740,0 57,4 259,0 50,6 231,0 35,1 798,0 32,3 285,0 22,3
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Nimero ene-jul 236.475,0 14,4 9.387,0 15,4 477,0 19,3 1.658,0 31,9 1.433,0 15,3 684,0 78,6 1.095,0 51 680,0 24,3 354,0 51,9 2.559,0 -5,3 447,0 35,5
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Importe (millones de euros) ene-jul 32.099,8 15,7 922,6 26,5 39,5 32,8 168,0 30,5 127,8 13,6 59,9 82,1 118,7 13,5 65,5 20,7 32,6 65,0 272,4 23,5 38,2 43,8
Sociedades mercantiles. Nimero ene-jul 64.286,0 44,6 1.807,0 44,2 100,0 35,1 240,0 49,1 312,0 14,7 85,0 41,7 244,0 70,6 133,0 35,7 69,0 60,5 483,0 55,8 141,0 53,3
Sociedades mercantiles. Capital suscrito (millones de euros) ene-jul 3.290,1 15,2 67,5 -23,7 1,0 -28,0 7,3 -28,8 13,0 31,1 6,7 274,5 6,9 -58,2 4,6 4,0 1,0 42,4 21,0 -48,9 6,0 352,1
Exportaciones de bienes (millones de euros) ene-jul 179.528,8 21,7 8.913,0 18,5 46,2 2,7 2.052,7 13,7 826,7 23,3 1.394,5 3,9 558,0 9,8 308,3 3,9 265,9 5,4 3.308,7 33,8 152,1 20,5
Importaciones de bienes (millones de euros) ene-jul 186.523,5 20,1 5.824,2 1,9 99,5 7,3 1.323,1 17,8 447,8 10,7 437,5 19,6 473,8 22,0 137,8 -3,0 223,6 23,8 2.609,3 -11,7 71,9 13,8

(1) Estimaciones del Indicador Sintético de Actividad para las provincias y PIB en Castilla y Ledn y Espafia (datos brutos).
(2) Las tasas son diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio anterior.

(3) No se incluyen los depdsitos correspondiente a la banca electrénica.

Fuente: Elaboracién propia a partir de datos del Banco de Espafia, Direccién General de Trafico, INE, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, SEOPAN, SEPE y Tesoreria General de la Seguridad Social.



Principales Indicadores Econdmicos: Comparativa por provincias. Variaciones 2021/2019

Periodo

Licitacion publica (millones de euros) ene-jul 13.379,9 16,0 835,4 -0,1 30,8 -57,0 80,7 -6,0 194,5 97,4 165,1 249,7 93,7 -27,1 39,4 183,8 77,8 199,0 112,3 -64,5 31,2 -33,1

Obra civil ene-jul 8.661,7 11,9 638,6 -5,0 23,9 -30,6 59,1 -16,0 161,8 104,0 141,8 267,4 60,8 -30,2 19,1 78,2 57,9 173,4 89,2 -69,5 15,7 57,1
Compraventas de viviendas (nimero) ene-jul 317.973,0 1,2 13.910,0 7,5 909,0 1,2 2.271,0 2,9 2.190,0 7,8 1.049,0 31,6 1.643,0 -6,8 1.273,0 14,8 568,0 14,5 3.291,0 10,0 716,0 11,2
Precio vivienda libre (euros/m?) 22trim. 21 1.649,2 0,7 1.011,8 2,1 817,4 0,8 1.111,5 -0,7 837,6 -1,7 903,9 -8,5 1.141,5 -3,4 963,1 0,2 881,5 -11,0 1.250,7 1,2 803,0 -3,5
Viviendas nuevas visadas ene-may 41.934,0 -11,0 2.039,0 13,8 87,0 -19,4 268,0 0,0 225,0 -30,3 171,0 17,9 212,0 35,9 163,0 3,2 118,0 81,5 722,0 59,0 73,0 -36,5
Viajeros alojados establecimientos hoteleros (miles) ene-ago 33.864,6 -54,8 1.704,2 -50,3 129,1 -49,6 287,6 52,6 287,2 -46,5 73,4 -46,6 309,7 -56,3 162,9 -51,5 92,3 -41,2 268,7 -46,4 93,2 -50,8

Residentes Espafia ene-ago 24.212,3 -33,6 1.481,6 -43,1 122,0 -45,0 221,3 -43,1 259,1 -37,7 64,7 -36,3 259,7 -47,0 147,3 -44,9 87,7 -40,0 233,6 -42,4 86,2 -48,5

Residentes extranjero ene-ago 9.652,3 -74,9 222,6 -73,0 7.1 79,2 66,3 -69,6 28,1 -76,7 8,7 -75,7 50,0 77,2 15,6 77,2 4,6 57,7 35,1 -63,1 7,1 -68,4
Pernoctaciones hoteleras (miles) ene-ago 94.578,1 -60,6 2.973,6 -48,0 220,5 -46,9 446,7 -51,2 521,2 -39,0 152,1 -38,0 526,8 -57,0 298,1 -48,6 189,9 -36,2 459,4 -46,8 158,9 -50,3

Residentes Espafia ene-ago 56.769,4 -33,3 2.618,8 -41,7 203,2 -43,1 360,1 -42,5 476,8 -31,3 137,5 -28,1 450,2 -49,6 260,6 -43,7 181,6 -34,6 402,3 -43,0 146,6 -48,3

Residentes extranjero ene-ago 37.808,7 -75,6 354,8 -71,0 17,4 -69,9 86,6 -69,9 44,4 72,3 14,6 73,1 76,5 -76,9 37,5 -68,1 8,4 -58,5 57,1 -63,7 12,2 -65,9
Grado ocupacién hotelera (porcentajes)® ene-ago 31,9 -27,8 26,6 -12,9 21,8 -12,4 27,6 -14,7 26,6 -8,1 27,5 7,7 28,7 -16,2 24,3 -15,6 25,8 -8,2 28,2 -14,4 25,6 -11,2
Plazas estimadas estab. hoteleros ene-ago 943.115,3 -39,1 40.503,9 -30,3 3.653,9 -25,6 5.860,4 -32,1 7.236,3 -26,4 2.002,1 -28,1 6.490,8 -40,6 4.075,4 -30,4 2.751,9 -21,4 6.209,3 -24,7 2.224,0 -35,9
Poblacién >16 afios (miles) 20 trim. 21 39.633,1 1,1 2.035,7 0,5 136,0 1,0 299,0 0,1 393,9 -1,3 133,7 0,9 279,4 -1,1 130,3 0,7 75,3 0,5 439,6 0,1 148,5 -1,9
Inactivos (miles) 29 trim. 21 16.417,6 1,5 931,6 0,9 63,1 2,2 126,1 -4,4 196,8 4,4 61,2 -4,2 131,3 0,2 52,0 -1,3 30,2 -5,3 198,4 7,7 72,7 -3,1
Activos (miles) 22 trim. 21 23.215,5 0,8 1.104,1 -1,6 72,9 4,0 172,9 3,7 197,1 -6,4 72,5 2,1 148,2 -2,2 78,2 2,0 45,1 3,2 241,3 -5,3 75,8 -0,7
Ocupados (miles) 22 trim. 21 19.671,7 -0,7 965,1 -2,5 60,3 0,8 154,9 2,5 166,9 -9,7 65,6 5,5 129,3 -0,2 69,7 0,9 40,1 0,5 211,1 7,2 67,1 2,3

Sector agrario 22trim. 21 811,1 0,2 64,4 -1,1 7,4 51,0 11,0 17,0 8,4 -13,4 4,8 -2,0 7,5 -12,8 57 -26,0 33 -28,3 9,5 33 6,7 9,8

Sector industrial 22trim. 21 2.665,1 -3,6 162,1 -8,1 6,9 6,2 42,7 4,9 16,3 -40,9 13,4 6,3 17,4 5,5 11,8 -9,9 8,7 0,0 37,2 7,7 7,6 -28,3

Sector construccion 22trim. 21 1.324,8 3,8 62,8 -1,9 7,3 25,9 7,7 7,2 11,2 7,7 3,7 -11,9 8,7 8,7 4,5 -8,2 2,9 38,1 12,2 -9,6 4,4 -35,3

Sector servicios 22trim. 21 14.870,6 -0,6 675,7 -1,2 38,6 -9,4 93,5 0,8 130,9 -4,5 43,7 7,9 95,6 -0,9 47,7 9,9 25,2 2,9 152,1 -7,5 48,3 14,7
Parados (miles) 22 trim. 21 3.543,8 9,7 139,0 5,4 12,5 21,4 18,0 15,4 30,3 17,9 6,9 -21,6 18,8 -14,2 8,5 11,8 5,0 31,6 30,2 10,2 8,8 -17,8
Tasa de paro (porcentajes ) ) 22 trim. 21 15,3 1,2 12,6 0,8 17,2 2,5 10,4 11 15,4 31 9,5 -2,9 12,7 -1,8 10,9 1,0 11,1 2,3 12,5 1,8 11,5 -2,5
Tasa de actividad (porcentajes) ” 22trim. 21 58,6 -0,2 54,2 -0,6 53,6 1,5 57,8 2,0 50,1 -2,7 54,2 1,6 53,0 -0,6 60,1 0,8 59,9 2,1 54,9 -3,2 51,1 0,6
Paro registrado (miles) ene-ago 3.747,4 19,1 162,1 14,4 12,5 14,5 21,9 21,6 32,1 7,7 10,2 15,3 25,0 11,8 8,2 22,7 4,3 25,7 35,5 16,9 12,5 9,8
Contratos iniciales (miles) ene-ago 11.352,8 -19,9 493,7 -19,8 29,7 -23,2 74,4 -17,5 67,8 -22,6 50,4 -16,1 54,4 -27,0 42,1 -20,4 21,2 -11,4 123,0 -18,3 30,8 -16,3
Trabajadores afiliados a la Seguridad Social (miles) ene-ago 19.186,1 -0,2 913,2 -0,7 53,5 -0,5 145,5 -1,9 158,0 -0,2 62,8 -2,6 119,4 -0,6 61,7 0,3 39,6 0,6 215,2 -0,6 57,6 0,1
indice de Precios de Consumo ago-21 107,0 2,8 107,5 31 108,4 3,7 107,0 2,9 108,4 3,4 106,8 2,6 107,0 3,0 107,7 3,2 108,3 3,1 107,4 2,7 107,1 3,2
Aumento salarial pactado en convenios (porcentajes) (2) ago-21 1,5 -0,8 1,5 -0,3 2,1 -0,3 1,4 -0,3 2,1 0,4 1,2 -0,6 1,5 -0,1 2,1 0,0 1,7 -0,4 1,2 -0,6 1,9 0,3
Depésitos del sector privado (millones de euros) ! 22trim.21  1.367.752,5 12,8 73.548,4 10,8 4.503,8 8,1 11.826,7 10,1 12.937,4 11,2 4.993,5 6,1 9.823,9 10,4 4.555,7 10,4 3.685,2 11,5 15.914,6 14,5 5.307,6 7,9
Créditos al sector privado (millones de euros) 2°trim.21  1.184.135,8 2,2 40.925,5 16 2.106,5 3,1 6.990,1 -1,2 6.952,6 2,3 2.142,9 -9,2 5.494,2 -0,5 2.743,6 10,6 1.625,5 -1,0 10.499,5 5,8 2.370,7 2,9
Matriculacién de turismos (vehiculos) ene-ago 645.239,0 -33,0 19.353,0 -27,1 665,0 -34,9 3.048,0 -38,8 3.991,0 -18,7 899,0 7,1 4.170,0 -26,8 1.223,0 -2,4 611,0 -30,8 3.705,0 -33,3 1.041,0 -20,2
Matriculacién de vehiculos de carga ene-ago 129.319,0 -14,7 4.392,0 -5,7 142,0 -22,8 760,0 -15,9 938,0 6,1 239,0 2,1 740,0 1,2 259,0 13,1 231,0 -19,2 798,0 -11,4 285,0 -6,6
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Nimero ene-jul 236.475,0 3,8 9.387,0 7,5 477,0 5,5 1.658,0 -5,4 1.433,0 2,1 684,0 30,3 1.095,0 -4,0 680,0 16,6 354,0 7,6 2.559,0 19,8 447,0 8,5
Hipotecas constituidas sobre viviendas. Importe (millones de euros) ene-jul 32.099,8 14,1 922,6 14,3 39,5 10,2 168,0 1,9 127,8 8,0 59,9 25,0 118,7 7.3 65,5 15,7 32,6 16,1 272,4 28,4 38,2 15,4
Sociedades mercantiles. Nimero ene-jul 64.286,0 6,5 1.807,0 -0,8 100,0 13,6 240,0 13,7 312,0 -18,5 85,0 14,9 244,0 -3,9 133,0 24,3 69,0 0,0 483,0 -6,8 141,0 20,5
Sociedades mercantiles. Capital suscrito (millones de euros) ene-jul 3.290,1 -11,7 67,5 -31,8 1,0 -65,5 7,3 77,9 13,0 -42,6 6,7 182,7 6,9 52,3 4,6 -85,7 1,0 54,6 21,0 40,2 6,0 93,0
Exportaciones de bienes (millones de euros) ene-jul 179.528,8 2,8 8.913,0 2,4 46,2 -4,1 2.052,7 21,3 826,7 9,3 1.394,5 -29,6 558,0 23,3 308,3 54,5 265,9 -2,7 3.308,7 4,3 152,1 17,9
Importaciones de bienes (millones de euros) ene-jul 186.523,5 2,4 5.824,2 -22,1 99,5 7,6 1.323,1 -1,9 447,8 6,7 437,5 -0,5 473,8 36,2 137,8 -4,5 223,6 9,6 2.609,3 -40,4 71,9 -17,1

(1) Estimaciones del Indicador Sintético de Actividad para las provincias y PIB en Castilla y Leon y Espafia (datos brutos).

(2) Las tasas son diferencias en puntos porcentuales respecto al mismo periodo del afio 2019.

(3) No se incluyen los depdsitos i ala banca

Fuente: Elaboracion propia a partir de datos del Banco de Espania, Direccion General de Trafico, INE, Ministerio de Industria, Comercio y Turismo, Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana, SEOPAN, SEPE y Tesoreria General de la Seguridad Social.
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